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jordbruket 
öppnade upp-
land. Gav 
det åkrar och 
ängar. Gav det 

betande boskap 
över backar och 

skogar. Gav det 
byar och gårdar. Allt 

det som vi tar för givet. Under de tusen-
tals år upplänningarna varit jordbrukare 
har bönderna format odlingslandskapet i 
samspel med naturen. 

idag är jordbruket i uppsala län 
en liten näring som sysselsätter knappt 2 
% av den yrkesverksamma befolkningen. 
Det finns ca 2 600 jordbruksföretag i lä-
net, men enbart en tredjedel av bönderna 
arbetar med jordbruket på heltid. Lik-
väl är det uppländska landskapet starkt 
präglat av jordbruksnäringen. Upplands 
odlingslandskap har höga naturvärden 
och en spännande kulturhisto-
ria. Genom böndernas 
arbete förvaltas det 
åt oss och åt kom-
mande generatio-
ner. Denna skrift 
handlar om bön-
dernas historia 
och deras land-
skap i Uppsala län. 
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En av jordbruksnäringens grundförut-
sättningar består av de naturgeogra-
fiska förhållandena. Det uppländska 
odlingslandskapet är varierat och 
omväxlande. Variationen beror bland 
annat på olika berggrund, jordmån 
och vegetation. Antal frostnätter, an-
tal barmarksdagar och mängd neder-
börd har förstås också betydelse för 
både jordbruk och odlingslandskap. 

Under hela den tid som människan 
varit jordbrukare har hon anpassat sig till och nyttjat 
naturen efter de ramar som erbjudits. Människa och 
natur har ömsesidigt påverkat varandra. Utifrån na-
turens olika förutsättningar i länet och människans 

nyttjande av landskapet kan länet 
delas in i olika bygder. Vid sidan av 
de naturliga förhållandena kan mark-
ägande och andra sociala faktorer 
även ha betydelse för odlingslandska-
pets karaktär och innehåll. 

I denna skrift är fem olika byg-
der utvalda; slätt-, mellan-, mälar-, 
skogs- och kustbygd. Gränserna för 
bygderna är schematiskt gjorda och 
skall inte tas för absoluta. De skall 

istället ses som en väg in i Upplands mångskiftande 
och spännande agrara historia. De olika bygderna 
representeras av fem gårdar och lantbrukare i skilda 
delar av länet.

Uppländska bygder
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Spåren efter de tidigaste människorna 
i Uppland är ca 7 000 år gamla, från den yng-

re stenåldern. Då bestod länet av ett kust- och 
skärgårdslandskap och människorna var jägare, 
fiskare och samlare. Från denna tid finns inga 
synliga spår i landskapet. Genom landhöjning-
en frilades allt större områden från vatten. 
Efterhand började människorna hålla boskap 

och så småningom även odla. Under bronsål-
dern fortsatte landskapet att förändras och öppnas 
upp. Korn och vete odlades och man höll svin, får 
och getter liksom nötkreatur. Jakt och fiske var inte 
längre lika viktigt för försörjningen. Från bronsåldern 
finns mängder med lämningar. Det rör sig om gravar, 
boplatslämningar och inte minst hällristningar.

Under århundradena kring Kristi födelse, under 
äldre järnålder, förändrades jordbruket. Det blev 
intensivare och vi fick permanenta och gödslade 
åkrar, ängsmarker och nötkreaturen började hållas 
stallad under vintern. De synliga lämningarna från 
denna period består i huvudsak av gravar, men också 
stensträngar, rester av låga stengärdesgårdar, byggdes 
under denna period.

Från övergången mellan vikingatid och medeltid 
ända fram till 1 800-talet, var markerna organiserade 
i inägor och utmark. På inägorna fanns åker och äng, 
som var inhägnade för att skydda grödan och gräset 

från betesdjuren. Utanför fanns utmarken, som ägdes 
gemensamt av alla bönder i byn. Där gick får, getter, 
kor och hästar fritt på bete från tidig vår till sen höst. 
När höet var bärgat och säden skördad fick djuren 
även beta av återväxten på inägorna. Samspelet mel-
lan ängs- och åkermark var grundläggande. Avkast-
ningen från ängen bestämde hur många djur som 
kunde hållas med vinterfoder, vilket i sin tur bestämde 
åkerns yta. ”Äng är åkers moder” som det uttrycktes. 
Gödseln var en bristvara och för att förhindra utarm-
ning av jorden trädades åkern regelbundet. Från och 
med medeltiden odlade Upplands bönder sina marker 
i tvåsäde. Det innebar vanligen att åkern var indelad i 
två gärden, varav ett besåddes och ett låg i träda, vil-
ket sedan växlade årsvis. Den trädade åker fick beträ-
das och betas av djuren.

De flesta av medeltidens gårdar i Uppland var sam-
lade i byar, men det fanns också ensamgårdar, framför 
allt i skogs- och mellanbygder. Byar och gårdar upp-
fördes ofta i söderläge på moränbackar eller i över-
gången mellan odlingsmark och skog. 

1800-talet var en omvälvande tid för jordbruket 
och det uppländska landskapet. Perioden brukar kall-
las den agrara revolutionen. Det gamla systemet med 
inägor och utmark övergavs. Istället infördes växel-
bruk där vallodling ingick i växtföljden. Nya jord-
bruksredskap introducerades och nya produktionssätt 

Odlingslandskapets historia
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fick genomslag. Slåtterängar lades under plog, fuk-
tig mark dikades ut och sjöar sänktes, allt för att få 
mer åkermark till att föda en växande befolkning.

Skiftena under 1700- och 1800-talen (stor-, en- 
och laga skifte) fick stor betydelse för landskapet. 
Dessa syftade till att slå samman de spridda ägor 
som tidigare hade hört till varje gård. Störst ge-
nomslagskraft fick laga skifte som med utflyttning 
av gårdar och omfördelning av ägor gav en helt 
ny fastighetsindelning. De uppländska byarna var 
förhållandevis små och laga skiftet gick tämligen 
smidigt. I Uppland fick ungefär en fjärdedel av går-

Modell av vikingatida gård. Upplandsmuseet. 
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darna flytta. Skiftena medförde därför viss utglesning 
av bykärnan. Detta hade emellertid startat tidigare då 
vissa bönder kom att äga flera gårdar i en by och viss 
bebyggelse revs följaktligen. Laga skiftet innebar ett 
definitivt slut på det gamla odlingslandskapet och nya 
raka fastighetsgränser tillkom i landskapet, vilka till 
stora delar består än idag. 

Under 1800-talet ökade spannmålsproduktionen i 
Sverige och nya exportmarknader öppnades. Det var 
goda år för de uppländska bönderna. På 1870-talet 
bröt dock spannmålsmarknaden ihop, främst för att 
USA dumpade priserna. Den omfattande spannmåls-
odlingen fick ett abrupt slut och många lade istället 
om till animalieproduktion. Antalet djur flerdubbla-
des nu på varje gård. 

På 1920-talet var den svenska odlingsmarken större 
än någonsin. Därefter börjar en successiv minskning 
och jordbrukets situation förändras på flera sätt. På 

överst
Hållens by, Hållnäs. Den 
enorma mängd sten som 
samlats på åkrarna berät-
tar om flera generationers 
odlarmöda.

ovan
Under 1800-talet började industrimän 
köpa upp lantbruk. Henriksbergs gård 
i Rasbo socken, bildad på 1860-talet 
av Upsala Ångqvarns grundare Henrik 
Söderman. 
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överst
Gravfältet vid Valsgärde i Gamla Uppsala. 
Svackan markerar en av 15 båtgravar. I 
gravarna från vendel- och vikingatid hade 
de döda begravts i båtar tillsammans med 
värdefulla föremål. På de torra näringsfattiga 
backarna trivs backsippor och gullvivor.

fornlämningar
Uppland är ett av Sveriges fornlämningsrikaste 
landskap. De allra flesta av våra fornlämningar 
återfinns i det odlade landskapet. Med fornlämning-
ar menas olika spår efter människors verksamhet i 
forna tider. De kan berätta om människor, näringar 
och miljö under gångna tider. 

Upplands fornlämningar domineras av förhistoriska 
gravar av olika slag. De är också mest tydliga och 
framträdande i landskapet. Under bronsåldern 
byggdes gravarna som rösen, inte sällan intill de då 
viktiga vattenlederna. De större rösena har antagits 
markera revir för bosättningsområden. 

Under århundradena kring Kristi födelse, den äldre 
järnåldern, markerades gravarna med resta stenar 
eller låga stensättningar. Den yngre järnålderns 
gravar finner man ofta invid de äldre byarna. Dessa 
gravfält med högar och flacka stensättningar berät-
tar om den forna bebyggelsen eftersom varje gård 
eller by begravde sina döda på egna gravfält.

1950-talet försämrades lönsam-
heten för mjölkproduktion och 
många gårdar sålde sina mjölkdjurs-
besättningar. I slättbygderna återgick 
man till en intensiv spannmålsproduktion, medan 
man i mellan- och skogsbygder i högre grad fortsatte 
med mjölkproduktion. Från produktionssynpunkt har 
vi fått tillbaka den gamla uppdelningen i rena sädes-
bygder med obetydlig djurhållning, mellanbygder med 
tyngdpunkt på animalieproduktion och skogsbygder 
med allt färre gårdar i produktion. 1900-talets stora 
förändringar inom jordbruket kan ses som en del av 
industrisamhällets snabba utveckling. En förklaring 
ligger i mekaniseringen, men samtidigt har de jord-
brukspolitiska besluten till stor del styrt händelseför-
loppet. Jordbrukspolitiken må skifta, men likväl är 
det böndernas arbete som skapar vårt odlingsland-
skap och bevarar de värden som finns där.

ovan
Gravhög från järn-
åldern. Gravhögar 
byggdes för att synas 
i landskapet, ofta 
intill färdleder och 
vattendrag.
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stora nygård
På uppsalaslätten, i Åkerby socken ett par mil nord-
väst om Uppsala, driver Lars och Ingemar Hjelmstedt 
gården Stora Nygård. Det är en typisk slättgård om-
given av höga lövträd, flackt landskap och bördiga 
åkrar som sträcker sig ända in till bebyggelsen. Lars 
och Ingmar är fjärde generationen brukare och har 
drivit gården sedan 1970. De bor med sina respektive 
familjer, som är sysselsatta utanför jordbruket, i var-
sin mangårdsbyggnad på gården.

Bröderna brukar 195 hektar jord, sköter 105 hektar 
skog och arrenderar marker till ytterligare fyra går-
dar. De odlar spannmål, vall och oljeväxter och föder 
upp omkring 110 mellankalvar och 600 slaktsvin 
varje år. Gården ligger intill Jumkilsån, där man har 
betesmark. Här går tio kvigor från en granngård samt 
ett tiotal hästar på sommarbete.

För 5000 år sedan steg Uppsalaslätten ur havet som 
täckte landskapet efter den senaste istiden. Så fort 
nya marker avvattnades togs de i bruk av människan 
för foder, bete och odling. Stora delar av lerslätterna 

Slättbygden

Geometrisk karta från 1707 över byn 
Vallskog i Bälinge socken. De fyra 

gårdarna ligger på en reglerad bytomt 
i kanten mellan norra åkergärdet (gult) 

och det södra gärdet (grått). Den grå 
färgen symboliserar att åkern låg i 

träda detta år och nyttjades till bete. 
Ängsmarken är brun och den lilla 
utmarken som hör till byn är glest 

bevuxen och indelad i hagar. 
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har därför sannolikt aldrig beskogats, utan bildat den 
öppna slättbygen, ett kulturlandskap med mycket dju-
pa rötter. I den uppländska slättbygdens moränbackar 
finns gott om lämningar som visar att människor bott 
och levat här i tusentals år. Under yngre järnålder 
bildades många av de byar som finns ännu idag. Detta 
kan vi utläsa av bland annat de gravfält som ligger 
intill byarna.

Från och med medeltiden var slättbyarnas åkrar 
uppdelad i tegar och de olika gårdarnas tegar låg 
blandade, i så kallat solskifte. Varje gård tilldelades 
en gårdstomt, vars storlek var beroende av gårdens 
totala jordinnehav i byn. På så sätt fick större och 
mindre gårdar olika stora gårdstomter. På motsva-
rande sätt delades byns odlingsmarker så att gårdarna 
fick olika stora tegar i varje åker. Systemet var kom-
plicerat, men rättvist. Alla gårdar, stora som små, fick 
del i alla jordar, såväl bättre som sämre.

Slättbyarna präglades starkt av denna geometriska 
reglering och solskiftet gav dem en speciell struktur 

och karaktär. Byarna hade rektangulär form, där 
långsmala gårdstomter låg längs bygatan. Typen bru-
kar benämnas radby. Trots flera jordbruksreformer 
intar radbyarna fortfarande en framträdande plats i 
det uppländska odlingslandskapet. Idag har bebyggel-
sen förändrats och byggnader rivits under historiens 
lopp, men än går det ofta att se den ursprungliga, 
typiska strukturen som har medeltida rötter.

Trots sina goda odlingsförhållanden var Upplands 
slättbyar relativt små med mellan två och fem gårdar, 
men det fanns också större byar med ända upp till 25 
gårdar.

Åkerbrukets goda förutsättningar tillsammans med 
hög efterfrågan på spannmålsprodukter från Bergsla-
gen och Stockholm gjorde att bönderna odlade upp 
alltmer av äng och betesmark. Redan under 1600-
talet nådde åkermarken nästan maximal utbredning 
i slättbyarna. Till slut saknade många byar på slätt-
ten betesmark helt, men eftersom spannmålsodlingen 
krävde stora mängder gödsel höll sig ändå alla gårdar 

Storåns dalgång 
sydost om Uppsala.  

Åravinernas slänter är ett mycket gam-
malt beteslandskap. Jumkilsåns dalgång.

Paus i skördearbetet. Trög-
den i början av 1900-talet.

Vårbruk på Stora 
Nygård, Åkerby socken. 

bilder vänster till höger
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Den permanent utnyttjade åkern har i mälarom-
rådet använts sedan åtminstone äldre järnålder. 
Högt liggande och självdränerande åkrar kan 
därför ha brukats kontinuerligt i ett par tusen år. 
På medeltiden kunde man börja dika lägre mar-
ker, tack vare innovationen med järnskodd spade. 
Många av slättens bördiga och lägre liggande 
odlingsjordar blev emellertid inte utdikade förrän 
under 1700- och 1800-talen. Detsamma gäller 
åkrar utmed sjöar och vattendrag. Innan dess hade 
de fuktiga markerna använts till bete eller slåtter.  

I länets stenrika bygder återfinns fortfarande gam-
la åkrar med odlingsrösen. Idag nyttjas de för det 
mesta till bete. Stenen på rösena kan ha kastats 
upp av flera generationer bönder under lång tid. 
Utifrån rösenas läge och storlek kan man ofta  
bedöma när de tillkommit. Odlingsrösena utgör 
viktiga miljöer för många växter och små-
djur och har alltså både höga natur- och 
kulturvärden.

med kreatur. Den åker som låg i träda betades, men 
det räckte ofta inte till. Därför bedrev slättbönderna 
ett samarbete med närliggande bygder som hade stör-
re tillgång till betesmarker. Boskap från slättbygderna 
sändes dit på sommarbete, ett system som levde kvar 
långt in i modern tid. Socken- och häradsallmänning-
arna utnyttjades också till bete.

Lars och Ingmar Hjelmstedts gård Stora Nygård 

flyttades ut i samband med att Åkerby genomgick 
laga skifte år 1858. Under slutet av 1800-talet bygg-
des många nya och större ladugårdar. Gårdsformen 
blev öppnare men vanligen ramade bostadshuset in 
gårdsplanen tillsammans med en eller två andra bygg-
nader. De ladugårdar som byggdes senare, på 1900-
talet, placerades ofta i ett nytt läge en bit utanför den 
gamla gårdsplanen.

åker
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voxome
Sydost om Alunda ligger byn Voxome. I sluttningen, 
på gränsen mellan skog och åker, ligger gårdarna på 
rad intill vägen. Upplands mellanbygd är övergången 
mellan slätt och skogsbygd. Här är landskapet mer 
småskaligt än på slätten, men öppnare än i skogs-
bygden. Det är kuperat på många platser och om-
växlande med åkrar och barrskogsbeklädda partier. 
Stenbundna betesmarker nära byarna är typiska för 
mellanbygden. Områden med större sammanhäng-
ande åkermarker finns också. Men före 1800-talet var 
det mesta av dessa åkrar slåttermarker. Här i mellan-
bygden finns majoriteten av gårdarna med mjölkpro-
duktion i Uppsala län.

En av de tre gårdarna i Voxome drivs av familjen 
Johansson. Sedan 2003 är det sonen Mats som tagit 
över familjejordbruket efter sina föräldrar Tord och 
Birgit. Nu har Mats ansvaret för de 40 mjölkkorna, 
men Tord och Birgit arbetar fortfarande på gården. 

Mellanbygd

19

Geometrisk karta från år 1703 över Voxome by, 
Alunda socken. De fem gårdarna ligger på rad strax 

norr om de två åkergärdena (gult och grått) och 
söder om utmarkerna. Den stora gröna ängen i söder 

visar att boskapsskötseln var viktig. Lägg märke till 
väderkvarnen intill byn och mängden odlingsrösen i 

åkern. Idag utgörs den delvis av bete och dagens åker 
återfinns på den gamla ängen.
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Gården utgörs sammanlagt av ca 200 hektar jord, 
inklusive arrenderade marker. Av detta är 50 hektar 
permanenta betesmarker, varav en stor del har höga 
biologiska värden. Gården har 80 ungdjur som går  
på naturbetesmarkerna, medan mjölkkorna mest be-
tar på vall. 

Mellanbygden har varit bebodd sedan förhistorisk 
tid och är rik på fornlämningar. Intill nästan varje by 
finns gravfält med högar och stensättningar. Alunda 
är den socken i Sverige där gravfälten ligger tätast. 

Medeltida reglering av byarnas bebyggelse och by-
tomt, som var det typiska i slättbygden, kunde ofta 
inte göras i mellanbygden på grund av den splittrade 
topografin. De historiska byarna blev något mer ut-
spridda och hus och gårdar skildes åt av odlad mark, 
så kallade klungbyar. 

Karaktäristiskt för odlingslandskapet i mellanbyg-

den är variationen mellan åker, skog, betes- och hag-
marker. Betade enebackar ger utseendet som många 
förknippar med det typiskt uppländska. Andra be-
tesmarker är flacka och ligger i direkt anslutning till 
åkrarna. Gamla åkrar finns ofta i betesmarkerna, och 
de berättar om hur markanvändningen har förändrats 
över tiden. På 1800-talet kom möjligheten att dika 
ut och plöja upp de sanka ängsmarkerna, som ofta 
låg intill vattendrag. De gamla åkrarna övergavs suc-
cessivt och övergick till att utnyttjas som betesmark. 
Därför finns många äldre odlingsspår kvar i dagens 
betesmarker. Det kan vara grunda diken, mindre ter-
rasser och odlingsrösen. 

Huvudnäringen i mellanbygden var boskapssköt-
sel. Behovet av hö till vinterfoder styrde markan-
vändningen, vilket gjorde att stora ytor nyttjades till 
slåtter. 

Gammal gumma vid sin 
stuga i Litslena i början av 

1900-talet. Under 1700- 
och 1800-talen ökade den 

jordlösa befolkningen. Dessa 
gruppers arbetskraft var en 
förutsättning för driften av 
det allt intensivare jordbru-
ket. Som ersättning uppläts 
delar av byarnas utmarker 

till torp och backstugor. Runt 
dessa tillkom åkrar, hagar, 

vägar och trädgårdstäppor, 
allt vittnande om en intensiv 

odlarmöda. 
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Under 1700- och 1800-talen växte befolkningen 
kraftigt. Framförallt ökade antalet egendomslösa 
och därför byggdes allt fler backstugor och torp på 
byarnas utmarker. Torparen hade rätt att ta upp en 
liten odlingslott på byns mark mot att han gjorde 
dagsverken åt bönderna i byn. Vissa torp står kvar, 
men desto fler finns nu som lämningar i form av 
husgrunder, jordkällare och odlingsrösen i betes- och 
skogsmarker.

överst
I mellanbygdens betesmarker 

finns ofta förhistoriska gravar 
av olika slag. På bilden från 

Voxome syns en rest sten och 
tittar man noga kan man se 

delar av en skeppsformad grav.

höger
Stubbåker om hösten  

söder om Rasbo.

betesmark
I det historiska jordbruket gick kreaturen 
på utmarken/skogen. Djuren betade kort sagt 
på alla marker som inte var inhägnade. Efter 
skörd av spannmål och hö släpptes djuren 
även på åkrar och ängar. Dragdjur och kalvar 
hölls i hagar nära bebyggelsen. 

Dagens uppländska naturbetesmarker ligger i 
huvudsak på gammal åker eller före detta äng. 
Från betesmarker och ängar har näring konti-
nuerligt forslats bort från markerna; höet från 
slåttermarkerna och i form av mjölk och kött 
från betesmarkerna. 

Utmagringen av markerna har skapat för-
utsättningar för en rad växter och djur som 
idag är starkt trängda i det moderna jord-
brukslandskapet. De naturbetesmarker som 
alltjämt hävdas är av stort biologiskt och 
kulturhistoriskt värde.
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torsvi gård
På den sydligaste spetsen av Trögden ligger Torsvi 
gård. Ortnamnet berättar om platsens betydelse tidi-
gare i historien.  Namnet består nämligen av guden 
Tor och vi med betydelsen ”helig plats”. Det är alltså 
ingen slump att Trögdens största gravfält ligger intill 
Torsvi by.

På Torsvi gård bor Carl och Margareta Hermelin 
med sönerna Johan, Gustav och Fredrik. Carl och 
Margareta driver ett stort jordbruksföretag med 
mjölkkor, växtodling och skog. Sammanlagt är går-
den på 528 hektar varav 223 hektar är åkermark 
och 250 hektar är skog. De arrenderar dessutom 
ytterligare 200 hektar, vilket sammanlagt ger 420 
hektar åker som årligen brukas. Idag drivs hälften i 
ekologisk produktion, men målsättningen för Carl 
och Margareta är att all spannmål ska bli ekologisk. 
Drygt 100 mjölkkor och 100 ungdjur går på lösdrift 
i ladugården, som har mjölkgrop med fiskbensstall. 

Mälarbygd
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Storskifteskarta över Navesta by från år 
1798. Längst ned till vänster är Torsvi 

gård markerad, liksom klockstapeln och 
sockenkyrkan. Idag återstår endast två 
byggnader av Navesta by och de gamla 

ägorna har gått upp i Torsvi gårds 
marker. Historiska lantmäterikartor är 
ovärderliga källor till kunskap om det 

äldre odlingslandskapet.
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Torsvi var 1953 först i Sverige med 
lösdrift för mjölkkor. Carl, som är 
fjärde generationen jordbrukare 
på gården, arbetar heltid i företa-
get, medan Margareta, som sköter 
ekonomi och administration, även 
har ett annat arbete. För att klara 
arbetet både i ladugården och med 
växtodlingen har de ett par perso-
ner anställda på heltid.

Torsvi gård är belägen i typisk mälarbygd, sprick-
dalarnas och den styva åkerlerans landskap. Bygden 
består av sammanhängande öppna lerslätter avbrutna 
här och var med moränryggar och mindre skogsom-
råden. Ekbackar och lövskogspartier känner vi också 
som typiska inslag i mälarbygden. 

Bygden har varit bebodd och brukad sedan förhis-
torisk tid och talrika lämningar från brons- och järn-
åldern berättar om tidiga blomstringsperioder. 

Det typiska för mälarbygden är 
riktigt stora gårdar samt radbyar. 
Redan under medeltiden fanns 
här flera gods med landbogårdar, 
alltså bönder som var skyldiga 
att utföra dagsverken på godsen. 
Vidare under 1600-talet tillkom i 
Sverige ett stort antal säterier, där 
frälsemannen åtnjöt skattefrihet. 

Många säterier uppkom genom att enskilda personer 
fick landområden av Kronan för deras insatser i krig. 
Mälarbygden var ett av områdena med flest säterier i 
Sverige. Slott och herrgårdar uppfördes och på flera 
platser avhystes byar och bönderna tvingades att 
bli torpare. Idag finns lämningar i backarna efter de 
övergivna bytomter där säterier bildats. Inte långt 
från Torsvi gård låg byn Navesta, vars marker så små-
ningom under 1800-talet helt kom att ingå i gårdens 
markinnehav. På platsen för byn finns idag ett par 
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stugor från 1800-talet. 
Godsdriften har skapat ett speciellt landskap. Det 

är storskaligt med vidsträckta odlingsytor, herrgårds-
byggnader, alléer, parker och lövskogsplanteringar. 
Godslandskapet styrdes inte enbart av ekonomiska 
faktorer, utan är även resultatet av avsiktligt estetisk 
planering. Huvudbyggnaderna placerades på till-
talande platser, vägar med alléplanteringar drogs i 
raka linjer och ädla lövträd planterades för att skapa 
konstfulla parklandskap.   

Eken blev under 1600-talet värdefull, bland an-
nat för skeppsbyggeri. På frälseägd jord disponerade 

godsherren själv över ekarna, men på bondejord 
ägdes de av Kronan. Eken som statusträd gjorde att 
godsherren ofta förbisåg eklövens försämrande effek-
ter på jorden. Därför finner vi idag de riktigt gamla 
ekarna på godsmarker. 

I skogsbryn och utmed slingrande småvägar ligger 
torpen som spelade en viktig roll för godsen. På god-
sens jordbruk arbetade dagsverkare, torpare och från 
och med 1800-talet också statare. Kring mitten av 
1800-talet började godsen sälja en del av sitt jord 
innehav och många arrendatorer kunde friköpa sina 
gårdar. 

högst upp till vänster
Torsvi gård har anor sedan 
tidig medeltid. Byggnaderna 
är uppförda under 1700- och 
1800-talen. 

ovan vänster
På Mellangårdens gamla plats i 
Torsvi by finns husgrunder och 
ett spismursröse. Ett par av de 
äldre lövträden hamlas och har 
därför fått ett speciellt utseende. I 
bakgrunden står en gårdssmedja.

överst höger
Vid Morga hage och Fredriks-
lunds gård nära Ekolns strand 
finns ett typiskt herrgårdsland-
skap med ekbevuxna betes-
marker. 

nederst höger
På höjden intill Torsvi by ligger 
Trögdens största gravfält med 
över 100 gravar. 



kapitelsida
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Den äldre ekonomiska kartan, 
den s k Häradskartan, här från 
år 1905–11, visar markerna till 
Djupa by. Byn ligger samlad  
(rött) intill åkrarna och stora  
slåtter marker (grönt) omges av 
barrskogar. Lägg märke till de  
två fäbodarna i söder och i norr. 
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Skogsbygd

djupa
Västerut från Tierps kyrka skär en rak grusväg genom 
landskapet. Vägen följer en smal odlingsbygd längs 
Enstabäcken och är omgiven av barrskog. Skogen 
öppnar sig och på avstånd syns de röda byggnaderna 
i Djupa by. Familjen Wallinders förfäder brukade 
markerna redan på 1500-talet och sedan 2004 är det 
Lars med sin familj som driver jordbruket vidare efter 
sina föräldrar Gunnel och Sten. Gården i Djupa ligger 
i kanten av vidsträckta skogsmarker, inte så långt från 
gränsen mot Gästrikland. Markerna består av tre före 
detta gårdar och rymmer 70 hektar åker och ungefär 
240 hektar skog. Vid sidan av jordbruket har Lars 
en skogsentreprenadfirma, där han arbetar heltid. De 
sista djuren såldes 1999 och betesmarken arrenderas 
numera ut. 

Under medeltiden koloniserades skogsbygderna i 
Uppland av bönder som byggde ensamliggande går-
dar. Vissa av dem växte så småningom till små byar. 
Skogsbygderna saknar vanligtvis lämningar efter 
bebyggelse under förhistorisk tid, alltså före medelti-
den, men finns ofta omnämnda i förteckningar över 
beskattning från medeltiden och 1500-talet.
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De öppna och småskaliga odlingsmarkerna i skogs-
bygden ter sig som öar i det vidsträckta skogslandska-
pet. Stenmurar och odlingsrösen berättar om tidigare 
bönders vedermödor. I skogsbrynen ligger ofta gamla 
åkrar som inte längre brukas och som håller på att 
växa igen då skogen återtar sina forna marker.

Det historiska jordbrukets inriktning var boskaps-
skötsel. Här fanns vidsträckta skogar till betet och 
gott om frodiga ängsmarker. Skogsbygdens oxar an-
vändes som dragare inom andra näringar. Bönderna 
körde ibland varor som kol och järn åt de uppländska 
bruken. Huvuddelen av transporterna skedde vinter-
tid då det behövdes mycket hö.

I Uppland har det funnits olika typer av fäbodar 
sedan 1500-talet. I Nordupplands skogsbygd fanns 
så kallade helfäbodar, där man bodde säsongsvis och 
kärnade smör och ystade ost på plats. Det förekom 
också så kallade halvfäbodar där man mjölkade 
djuren men tillverkade resten av mjölkprodukterna 
på gården i byn. En annan variant av fäbod var den 
som enbart användes som betesmark för sinkor och 

ungdjur. Fäbodsystemet levde kvar länge i Nordupp-
land och så sent som vid sekelskiftet 1900 var ännu 
några i drift. Fäbodarna finns inte längre kvar, men 
kan ibland spåras som lämningar i form av grundste-
nar, källor och igenvuxna slåtterängar. Andra kan ha 
utvecklats till permanent bebyggelse och då berättar 
ofta ortnamn om den tidigare fäboddriften på platsen.

Genom etableringen av järnbruken på 1600-talet 
växte befolkningen i skogsbygden mer än på andra 
platser i länet. Brukens behov av träkol gjorde skogen 
mycket värdefull. I norra Uppland fanns en hel del 
kronojord, alltså gårdar som staten ägde men som 
brukades av bönder. Under 1700-talet köpte bruken 
upp mängder av dessa gårdar för att säkra tillgången 
på skog. Bönderna på gårdarna blev istället arrenda-
torer under bruken. Brukens behov av träkol och kör-
slor krävde stora arbetsinsatser från bönderna som 
arrenderade jorden. Under 1700-talet ledde kolningen 
till skogsbrist och i vissa områden till nästan total 
ödeläggelse av skogen. Idag är rester av gamla kolmi-
lor en vanlig lämning i de uppländska skogsbygderna. 
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På grund av en omfattande skogsplantering och igen-
växning har jordbruket i skogsbygderna gått tillbaka 
kraftigt under 1900-talet. De gårdar som ännu drivs 
har stor betydelse för landskapet.

ängar
Från ängen hämtade bönderna vinterfoder till 
sina djur under ett par tusen år, från och med 
järnåldern fram till 1900-talet. Genom den årli-
ga slåttern utarmades ängarna allt mer på växt-
näring. Under sådana förhållanden gynnas väx-
ter som har god förmåga att hushålla med nä-
ring och arterna kan bli många. I en traditionellt 
hävdad slåtteräng kan det växa upp till femtio 
arter på en enda kvadratmeter. Skötseln är en 
förutsättning för att ängens alla örter och gräs, 
fjärilar och andra insekter skall kunna fortleva. 
De växter som finns i en äng kan betraktas som 
ett stycke levande kulturhistoria.

vänster sida
Ensamgården Kisberg ligger i de skogsbevuxna delarna av Vendels 
socken. Här finns en källarbod från 1600-talet, som varit både post-
station och affär. Idag är mycket av de gamla åkrarna beteshagar, 
men odlingsrösena berättar om århundraden av brukade jordar.

ovan
Vid Andersby ängsbackar, vid Dannemorasjöns östra strand, finner 
man ett småskaligt odlingslandskap med slingrande bruksvägar, 
små åkerlappar och steniga hagmarker. 

I Djupa finns flera gamla timmerbyggnader, äldst är logen från 1600-talet.



kapitelsida
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Kustbygd

bolka
En bit söder om Öregrund bor lantbrukarna Sonny 
Pettersson och Renita Frödin. Från deras köksföns-
ter har man utsikt över vackra betesmarker och 
Granefjärden. Men intill den röda villan finns varken 
ladugård eller maskinhall. Själva gården, där Sonny 
är uppvuxen, ligger i Bolka by ett par kilometer däri-
från. Sonny och Renita, med barnen Jimmie, Sanna 
och Jerry, driver ett lantbruk inriktat på nötproduk-
tion. De har 55–60 djur av köttraskorsningar och 
familjen brukar sammanlagt 43 hektar åker och 30 
hektar naturbetesmarker. Strax öster om Bolka ligger 
byn Kavarö och gården Bystan. Här ligger Sonnys 
mammas föräldragård, vars marker också ingår i lant-
bruket. Både Sonny och Renita har andra jobb vid 
sidan av. Renita driver tillsammans med en kollega ett 
företag med avbytartjänst för lantbrukare. 

Kustbygdens landskap är kuperat med morän- och 
hällmarker och insprängda åkrar däremellan. Odlings- 
landskapet i kustbygden har kvar en del traditionella 
drag, mer än på andra håll i länet. 

kapitelsida

Storskifteskartan från 1777 över Bolka 
by visar en typisk klungby. Byn bestod 
av fyra mantal men vid tiden för stor-

skiftet fanns nio gårdsbruk. Väster om 
byn ligger det södra åkergärdet och i 

söder syns delar av slåtterängarna.
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Många åkrar är små och föl-
jer naturens former. Det är gott 

om stenrösen och öppna diken. På 
magrare marker finns hagar som på 

vissa platser betar både skogsmarker och 
strandängar. Byarna ligger på höjder vid gränsen mel-
lan åker och skogsmark, ofta med beteshagar med 
en- och lövträd mellan byn och skogen. Här har topo-
grafin styrt gårdarnas placering och den strikta regel-
bundenhet vi finner hos byar på slätten saknas.

Kustbönderna levde på en kombination av spann-
målsodling, boskapsskötsel och fiske. Det är den 
traditionella ekonomin i kustbygden. Arbete i skogen, 
kolning, transporter av trävaror och kol var andra 
säsongsarbeten som kunde förenas med jordbruket.

I kustbygden har jordbruket alltid varit inriktat på 
boskapsskötsel, eftersom förutsättningarna var gynn-
samma. Här fanns gott om sanka och frodiga ängs-

marker intill stränderna.
På ängarna byggdes lador där höet förvarades fram 

till vintern då det forslades hem till gårdarna. De 
äldsta ladorna var knuttimrade och taken täcktes med 
vass.  När djurfodret i 1800-talets slut började skör-
das på åkrarna förlorade ängarna sin betydelse och 
odlades upp. Idag berättar ladorna om en tid då ängs-
markerna var en nödvändig del i jordbruket. Andra 
äldre byggnader som finns i landskapet är smedjor, 
linbastur och naturligtvis båthus, kokhus och bodar 
vid stränderna. Alla sådana byggnader har ett stort 
värde, inte bara bebyggelsehistoriskt, utan också för 
att de berättar om böndernas ekonomi i äldre tid.

Ett viktigt tillskott till slåttermarkerna var lövtäkt. 
Träden hamlades, eller tullades som det heter i kust-
bygden, på löv och kvistar som blev djurfoder. De 
vanligaste trädslagen för lövtäkt var björk, sälg, asp, 
ask och rönn. Långt in på 1900-talet gjordes detta i 



33

kusttrakterna och ännu finns tusentals träd som bär 
tydliga spår av hamling. På vissa platser, inte minst på 
Gräsön, hålls traditionen vid liv än idag.

Kustens öar och holmar användes till äng om det 
fanns tillräcklig gräsväxt. Till andra öar lät bönderna 
frakta en del av sina djur på sommarbete.

I kustbygden har traditionen att bygga trägärdes-
gårdar levt kvar längre än på andra platser i länet. 
Gärdesgårdarna bidrar med ett ålderdomligt drag och 
kan i bästa fall ge en glimt av ett odlingslandskap som 
försvunnit på de allra flesta håll i Uppland. 

bebyggelse

Bebyggelsen är en viktig del av odlingsland-
skapet och dess historia. Av äldre byggnader 
kan vi lära oss mycket om den uppländska 
kulturhistorien. I Uppland har merparten av 
jordbrukets bostäder förhållandevis hög ål-
der. Majoriteten av ekonomibyggnaderna är 
uppförda vid 1800-talets slut eller 1900-talets 
början. Idag samsas de äldre byggnaderna 
med moderna silos, maskinhallar och jättelika 
ladugårdar anpassade för lösdrift. Cement, 
betong och plåt har ersatt de flesta äldre tradi-
tionella byggnadsmaterialen. Äldre byggnader 
som fortfarande används har ett stort värde 
för landskapets karaktär. Det gäller också alla 
de byggnader som hör ihop med en äldre hus-
hållning och som idag huvudsakligen saknar 
användning såsom smedjor, lador, bodar och 
kvarnar. 

vänster sida
I många av kustbygdens naturbetesmarker 
finns en intressant flora. I hagmarkerna vid 
Bystan i Kavarö finner man många av de 
typiska hagmarksväxterna såsom kattfot, 
brudbröd och adam och eva (bilden). 

ovan
Soldattorpen förlades vanligen i utkanten 
av byns bördigare marker på magrare jord. 
Båtsmanstorp i Kavarö i Börstils socken är 
en liten enkelstuga från början eller mitten 
av 1800-talet. 

höger
Inget hö torkar längre i ängsladorna. Av 
de många tusen uppländska ladorna finns 
idag endast en bråkdel kvar. Rädda en lada! 
De har stort värde för odlingslandskapet. 
Bilden visar en halmtäckt lada i Kavarö i 
Börstils socken.
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under de tusentals år som upplänning-
arna varit jordbrukare har bönderna skapat 
odlingslandskapet i samspel med naturen. I 
vårt landskap finns mängder med lämningar 
och spår efter de människor som levt här 
före oss. Denna skrift kan ses som en intro-
duktion och en resa i de uppländska bönder-
nas spännande historia.


